



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
SEÇÃO DE APOIO LOGÍSTICO E OPERACIONAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Ordenadora de Despesas do Departamento de Gestão de Restaurantes, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei n.º 8.666/93, e considerando a realização do Procedimento Licitatório, na modalidade **Chamada Pública de Compra da Agricultura Familiar**, destinado à aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS de Agricultores Familiares e demais beneficiários, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias para atender às necessidades dos Restaurantes dos Campi de Goiabeiras-ES e Maruípe-ES, Alegre-ES e Jerônimo Monteiro-ES e de São Mateus-ES, conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos; com a adjudicação do objeto, conforme Ata e Parecer Jurídico, nos termos do art. 38, VI da Lei n.º 8.666/93,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o procedimento licitatório, Edital **Chamada Pública n.º 01/2017**, nos seguintes termos:

COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO SERRANA DO ESPÍRITO SANTO, CNPJ n.º 09.166.343/0001-03;
Representante: Sr. Maicon Koehler, CPF: 124.011.847-32.

GRUPO 1 – HORTIFRUTIGRANJEIROS/ RESTAURANTE CENTRAL – GOIABEIRAS

Item	Especificação	Unid.	Quant.	Valor unit. de referência	Valor Unit.	Valor total
1	Abóbora Madura tipo Jacaré ES/BA	Kg	11.000	2,31	R\$ 2,21	R\$ 24.310,00
2	Agrião Extra	Kg	2.000	3,18	R\$ 3,10	R\$ 6.200,00
3	Alface, lisa, grande	Kg	20.000	2,91	R\$ 2,86	R\$ 57.200,00
4	Beterraba extra	Kg	9.000	2,72	R\$ 2,50	R\$ 22.500,00
5	Cenoura ES, tipo extra	Kg	10.000	2,89	R\$ 2,78	R\$ 27.800,00
6	Couve Manteiga	Kg	5.000	4,14	R\$ 4,13	R\$ 20.650,00
7	Laranja Pêra tipo 96-140	Kg	1.200	2,93	R\$ 2,83	R\$ 3.396,00
8	Limão Tahiti, tipo 256-324	Kg	100	3,88	R\$ 3,78	R\$ 378,00
9	Ovo Branco, tipo grande, caixa com 30 dúzias	DZ	23.000	4,34	R\$ 4,34	R\$ 99.820,00
10	Repolho Branco, tipo extra	Kg	6.500	1,50	R\$ 1,40	R\$ 9.100,00
11	Rúcula	Kg	2.500	6,62	R\$ 6,00	R\$ 15.000,00
12	Tomate, Longa Vida, tipo extra A	Kg	36.000	4,02	R\$ 3,90	R\$ 140.400,00

Total Grupo 1: R\$ 426.754,00



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
SEÇÃO DE APOIO LOGÍSTICO E OPERACIONAL

GRUPO 3 – HORTIFRUTIGRANJEIROS – ALEGRE

Item	Especificação	Unid.	Quant.	Valor Unit. de referência	Valor Unit.	Valor total
17	Abóbora Madura tipo Jacaré ES/BA	Kg	1.800	2,21	R\$ 2,12	R\$ 3.816,00
18	Abobrinha Verde Tipo Italiana Extra	Kg	800	2,76	R\$ 2,64	R\$ 2.112,00
19	Aipim Cacau extra	Kg	1.320	2,51	R\$ 2,39	R\$ 3.154,80
20	Alface, lisa, grande	Kg	1.560	2,83	R\$ 2,72	R\$ 4.243,20
21	Batata Doce Extra – ES	Kg	1.800	2,80	R\$ 2,69	R\$ 4.842,00
22	Cebolinha Verde	Kg	330	6,28	R\$ 6,18	R\$ 2.039,40
23	Cenoura ES, tipo extra	Kg	6.000	2,59	R\$ 2,49	R\$ 14.940,00
24	Chuchu tipo extra	Kg	2.000	1,63	R\$ 1,52	R\$ 3.040,00
25	Couve Manteiga	Kg	1.200	3,45	R\$ 3,44	R\$ 4.128,00
26	Hortelã	Kg	30	3,03	R\$ 3,02	R\$ 90,60
27	Laranja Pêra tipo 96-140	Kg	100	2,60	R\$ 2,49	R\$ 249,00
28	Limão Tahiti tipo 256-324	Kg	132	2,74	R\$ 2,74	R\$ 361,68
29	Manjeriço	Kg	70	5,71	R\$ 5,59	R\$ 391,30
30	Ovo Branco, tipo grande, caixa com 30 dúzias	Dz	5.940	4,17	R\$ 4,17	R\$ 24.769,80
31	Quiabo Extra	Kg	800	3,40	R\$ 3,29	R\$ 2.632,00
32	Repolho Branco, tipo extra	Kg	1.550	1,54	R\$ 1,43	R\$ 2.216,50
33	Rúcula	Kg	400	3,80	R\$ 3,59	R\$ 1.436,00
34	Salsa Maço Grande	Kg	330	5,63	R\$ 5,52	R\$ 1.821,60
35	Tomate, Longa Vida, tipo extra A	Kg	8.400	3,90	R\$ 3,77	R\$ 31.668,00

Total Grupo 3: R\$ 107.951,88

GRUPO 4 – HORTIFRUTIGRANJEIROS – SÃO MATEUS

Item	Especificação	Unid.	Quant.	Valor unit. de referência	Valor Unit.	Valor total
36	Abóbora Madura tipo Jacaré	Kg	1200	2,57	R\$ 2,27	R\$ 2.724,00
37	Abobrinha Verde Tipo Italiana Extra	Kg	800	3,02	R\$ 2,84	R\$ 2.272,00
38	Aipim Cacau extra	Kg	1500	2,72	R\$ 2,62	R\$ 3.930,00
39	Alface, lisa, grande	Kg	1200	3,71	R\$ 3,52	R\$ 4.224,00
40	Banana da terra sem climatizar	Kg	1800	3,23	R\$ 3,12	R\$ 5.616,00
41	Batata doce extra - ES	Kg	800	2,90	R\$ 2,56	R\$ 2.048,00
42	Cenoura ES, tipo extra	Kg	2000	2,60	R\$ 2,50	R\$ 5.000,00
43	Chuchu tipo extra	Kg	800	2,74	R\$ 2,34	R\$ 1.872,00
44	Couve manteiga	Kg	600	4,60	R\$ 4,60	R\$ 2.760,00
45	Ovo branco, tipo grande, caixa com 30 dúzias.	DZ	5.500	6,50	R\$ 6,50	R\$ 35.750,00
46	Pepino comum extra	Kg	1300	3,36	R\$ 2,90	R\$ 3.770,00
47	Pimentão Verde extra A	Kg	420	2,50	R\$ 2,46	R\$ 1.033,20



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
SEÇÃO DE APOIO LOGÍSTICO E OPERACIONAL

48	Tomate, Longa vida, tipo extra A	Kg	7600	4,50	R\$ 4,34	R\$ 32.984,00
----	----------------------------------	----	------	------	----------	---------------

Total Grupo 4: R\$ 103.983,20

Total do Fornecedor: R\$ 638.689,08

**COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE GARRAÇÃO – GARRAÇÃO FRUIT, CNPJ
nº13.597.960/0001-22;
Representante: Sr. Valdomiro Stuhr, CPF: 752.186.747-53.**

**GRUPO 2 – GÊNEROS ESTOCÁVEIS / RESTAURANTE CENTRAL –
GOIABEIRAS**

Item	Especificação	Unid.	Quant.	Valor unit. de referência	Valor Unit.	Valor total
13	Café, torrado, moído, em pó, acondicionado em pacote aluminizado, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá ser devidamente rotulada de acordo com a legislação vigente. Embalagem de 250 a 500 g. Validade: No mínimo de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	Kg	180	21,98	Não foram ofertados valores para o item.	Não foram ofertados valores para o item.
14	Farinha de Mandioca, torrada, fina, tipo 1. A embalagem deverá ser devidamente rotulada de acordo com a legislação vigente. Embalagem de 1 kg. Validade: No mínimo de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	Kg	4.000	5,06	Não foram ofertados valores para o item.	Não foram ofertados valores para o item.
15	Farinha de milho, tipo fubá. A embalagem deverá ser devidamente rotulada de acordo com a legislação vigente. Embalagem de 1 kg. Validade: No mínimo de 6 (seis) meses a partir da data de entrega	Kg	1900	3,90	Não foram ofertados valores para o item.	Não foram ofertados valores para o item.
16	Feijão preto, tipo 1. A embalagem deverá ser devidamente rotulada de acordo com a legislação vigente. Embalagem: sacolas plásticas, contendo 1 kg. Validade: No mínimo de 3 (três) meses a partir da data de entrega.	Kg	12.200	8,00	R\$ 7,45	R\$ 90.890,00



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
SEÇÃO DE APOIO LOGÍSTICO E OPERACIONAL

Total do Fornecedor: R\$ 90.890,00

**COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE AFONSO CLÁUDIO-ES,
CNPJ nº 14.799.034/0001-00;
Representante: Sr. Gelson Fiorio Zuin, CPF: 082.551.547-52.**

**GRUPO 2 – GÊNEROS ESTOCÁVEIS / RESTAURANTE CENTRAL –
GOIABEIRAS**

Item	Especificação	Unid.	Quant.	Valor unit. de referência	Valor Unit.	Valor total
13	Café, torrado, moído, em pó, acondicionado em pacote aluminizado, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá ser devidamente rotulada de acordo com a legislação vigente. Embalagem de 250 a 500 g. Validade: No mínimo de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	Kg	180	21,98	R\$ 21,97	R\$ 3.954,60
14	Farinha de Mandioca, torrada, fina, tipo 1. A embalagem deverá ser devidamente rotulada de acordo com a legislação vigente. Embalagem de 1 kg. Validade: No mínimo de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	Kg	4.000	5,06	R\$ 5,05	R\$ 20.200,00
15	Farinha de milho, tipo fubá. A embalagem deverá ser devidamente rotulada de acordo com a legislação vigente. Embalagem de 1 kg. Validade: No mínimo de 6 (seis) meses a partir da data de entrega	Kg	1900	3,90	Não foram ofertados valores para o item.	Não foram ofertados valores para o item.
16	Feijão preto, tipo 1. A embalagem deverá ser devidamente rotulada de acordo com a legislação vigente. Embalagem: sacolas plásticas, contendo 1 kg. Validade: No mínimo de 3 (três) meses a partir da data de entrega.	Kg	12.200	8,00	Não foram ofertados valores para o item.	Não foram ofertados valores para o item.

Total do Fornecedor: R\$ 24.154,60



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
SEÇÃO DE APOIO LOGÍSTICO E OPERACIONAL

**APRODER – ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DE RODA D'ÁGUA
E REGIÃO, CNPJ nº 10.765.276/0001-14;**

Representante: Sr. Thiago Dias Degasperi, CPF: 107.315.697-41.

**GRUPO 2 – GÊNEROS ESTOCÁVEIS / RESTAURANTE CENTRAL –
GOIABEIRAS**

Item	Especificação	Unid.	Quant.	Valor unit. de referência	Valor Unit.	Valor total
13	Café, torrado, moído, em pó, acondicionado em pacote aluminizado, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá ser devidamente rotulada de acordo com a legislação vigente. Embalagem de 250 a 500 g. Validade: No mínimo de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	Kg	180	21,98	Não foram ofertados valores para o item.	Não foram ofertados valores para o item.
14	Farinha de Mandioca, torrada, fina, tipo 1. A embalagem deverá ser devidamente rotulada de acordo com a legislação vigente. Embalagem de 1 kg. Validade: No mínimo de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	Kg	4.000	5,06	Não foram ofertados valores para o item.	Não foram ofertados valores para o item.
15	Farinha de milho, tipo fubá. A embalagem deverá ser devidamente rotulada de acordo com a legislação vigente. Embalagem de 1 kg. Validade: No mínimo de 6 (seis) meses a partir da data de entrega	Kg	1900	3,90	R\$ 3,90	R\$ 7.410,00
16	Feijão preto, tipo 1. A embalagem deverá ser devidamente rotulada de acordo com a legislação vigente. Embalagem: sacolas plásticas, contendo 1 kg. Validade: No mínimo de 3 (três) meses a partir da data de entrega.	Kg	12.200	8,00	Não foram ofertados valores para o item.	Não foram ofertados valores para o item.

Total do Fornecedor: R\$ 7.410,00

Vitória-ES, 17 de julho de 2017.

Amélia Lopes Lima

Diretora do Departamento de Gestão de Restaurantes

Av. Fernando Ferrari, nº 514, Goiabeiras, CEP 29.075-910, Vitória-ES,
telefone (27) 3335-2033, e-mail darcufes@gmail.com